²⁰ Si legga, ad esempio, la chiosa a *If*, XIX 106-11 (*Comentum*, II, p. 59): «Unde novissimus poeta Petrarcha vult quod ista magna Babylon sit Avinio, nova Babylon in Gallia, quae vere potest dici magna Babylon non ambitu murorum, sed ambitu animorum. Vere mater fornicationis, luxuriae, ebrietatis, plena omni abominatione et immunditia, et sedet realiter inter aquas rapaces, scilicet Rhodanum, Ruentiam et Sorgiam, et ornatus mulieris bene convenit ipsis praelatis, qui sunt circumdati purpura, auro, argento, gemmis; et bene est ebria ista praelatio sanguine sanctorum martyrum et Jesu Christi». Sul passo, si vedano Petoletti 2011, p. 158 (in cui vengono allegati anche altri ricordi benvenutiani di Avignone raccolti nell'ultima redazione del *Comentum*) e Rossi 1996, p. 452, che segnala una ripresa della *Sine nom.* 18.

²¹ *Dec.*, X 6: la novella è inserita già nelle *recollectae* del 1375 per illustrare i vv. (1-6) del IV del *Paradiso* («sì si starebbe un cane intra due dame»): cfr. *Recollectae bolognesi*, III, p. 48. Cfr. qui 3.sm.3.

cervicem minaci securi. Nec mirum; sciebat enim quo redibat, nec ignorabat unde recederet. Recedebat enim ab inferno viventium, et redibat ad paradisum viventium, nisi sibi obstitisset astutia Bonifacii, qui illum captum retraxit, et retrusit in carcerem sub firma custodia, ubi, si locum mutavit, non tamen animum. Cuius mortui anima ascendens in coelum apparuit Roberto discipulo superius memorato, et persuasit ut in sancta solitudine perseveraret usque in finem, sicut a principio noluerat eum sequi quando prius tractus fuerat ad papatum. Et breviter ejus fama diffusa per totam Italiam, et ejus devotio transcendit Alpes, multisque conventibus suorum fratrum relictis, multis claruit miraculis, propter quae merita digne extitit sanctorum cathalogo numeratus. Patet ergo ex dictis quod non est standum opinioni vulgi; nam vanae voces vulgi non sunt audiendae, nec vir sapientissimus Dantes credendus est virum sanctissimum damnasse ad opinionem vulgi ignari. Quis ergo fuit iste tristissimus? Dico breviter, sine paejudicio meliorum, quod fuit Esau: iste enim fecit magnam refutationem quando renunciavit omnia primogenita sua fratri suo Jacob. Nec miretur aliquis de hoc, quia ista fuit maxima renunciatio; nam ex primogenitura Isaac patris eorum descensus erat Christus; quod tacite praefiguravit ipse Isaac quando fecit filium jurare super femur suum. Nam non sine quare fecit fieri tam novum genus jurationis; fecit etiam istam renunciationem ex maxima vilitate, scilicet ex ventris ingluvie, pro edulio lentis. Ideo autor signanter dixit, *per viltate*. Ex quo Esau merito reponitur inter istos pultrones, viles, tristes, qui sepe pro modico cibo inducuntur ad vendendum magna bona. Unde recte videtur de numero suprascriptorum inutilium, qui nati sunt in mundo ad damnum et destructionem fructuum terrae. Si tamen quis velit omnino resistere, et dicere autorem intellexisse de Celestino, audebo dicere, nisi temerarius videar, quod honestius et sanctius de viro vili et voraci, quam de sancto et animoso. Et tamen pro excusatione auctoris dicam quod nondum erat sibi nota sanctitas hominis; fecerat enim Celestinus renunciationem recenter forte per biennium antequam autor ista descripsit, et nondum erat canonizatus; nam Celestinus postea canonizatus fuit a Clemente papa quinto anno Domini millesimo CCC XIII^o. Praeterea autor erat iratus Bonifacio, Auctori exilii et expulsionis eius. Qui Celestinus donaverat sponte Bonifacio summum pontificatum. Unde autor sepiissime dicit magna mala de Bonifacio, qui de rei veritate fuit magnanimus peccator; de cuius gestis multa dicentur in multis locis et capitulis.

Quasi tutti i commentatori trecenteschi, fatta eccezione per l'anonimo compilatore delle Chiose ambrosiane²², per Boccaccio e, forse, per Pietro Alighieri²³, identificano «colui / che fece per viltate il gran rifiuto» (vv. 59-60) con Pietro del Morrone, Celestino V.

²² «Aliqui opinantur de Celestino qui renunciavit papatui, cui successit Bonifatius octavus, set ego sentio de Esau, primogenito filio Ysaac, qui propter lenticulas vendidit primogenituram Iacob fratri suo minori» (*Chiose ambrosiane*, p. 15). Boccaccio, nelle sue *Esposizioni*, attribuisce infatti l'identificazione con Esaù ad «altri» (Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 150). Così Alessio 2002, p. 176: «A chi, poi, questi alluda quando attribuisce ad “altri” la difesa di Esaù non è facile dire. L'uso dei commentatori mi induce a pensare che Boccaccio non faccia tanto riferimento ad un generico ‘pubblico’ quanto piuttosto a una precisa linea esegetica, che, sinora, a quanto si sa, è rappresentata esclusivamente dalle *Chiose Ambrosiane* alla *Commedia*»; così anche Padoan (Boccaccio *Esposizioni*, II, p. 814, n. 55): «Le uniche chiose pervenuteci che avanzino tali ipotesi sono quelle contenute nel ms. Ambrosiano C. 198 inf.: ma va ricordato che molte delle prime esegesi (per non dire delle discussioni orali) sono andate purtroppo perdute».

²³ Solo nella seconda redazione del suo commento – sulla cui autenticità permane qualche dubbio (si rimanda ad Azzetta 2004 e a Indizio 2008) – Pietro accosta a Celestino V un altro possibile personaggio: Diocleziano. Così, *ad locum*: «...dicamus ergo in dubio quod iste Celestinus ut sanctus hoc fecit et quod auctor loquetur hic non de eo, sed de Dioclitiano, qui dum imperator existeret imperio renuntiavit, ut scribit Eutropius». Così, per evidente ripresa da Pietro, le Chiose Cassinesi: «Papa Celestrinus quintus, qui propter vilitatem renuit papatum; vel Deuditianus qui eadem de causa renuit imperium, ut scribit Eutropios». Si cita il testo delle Chiose Cassinesi dalla trascrizione pubblicata sul *Dartmouth Dante Project* (<<http://dante.dartmouth.edu/>>).

Benvenuto, sulla scia del maestro certaldese²⁴, opta per un'interpretazione diversa: Dante non si riferirebbe qui a Pietro del Morrone, ma a Esaù (la cui vicenda, ricordata brevemente dallo stesso Benvenuto, è narrata in *Gn*, 25, 21-25: si veda, oltre, 3.ss.11²⁵). La stessa idea era già nelle *recollectae* bolognesi²⁶ e ferraresi (si veda il ms. Ash. 839, c. 10v), in cui si registravano, però, sviluppi aneddotici in parte differenti da quelli testimoniati nella versione ultima del *Comentum*. Torneremo a breve sulla questione.